
QUARTA-FEIRA,
20 DE DEZEMBRO DE 2023

C
la

ss
ifi 

ca
do

s
EDIÇÃO Nº 11.006

VENDE-SE CASA 

R$250.000,00 - Casa de alvenaria no Jardim 
Santa Casa. Terreno 161m, 60,4 de construção. 
2 Quartos, banheiro social, cozinha e sala com 
quintal nos fundos, capacidade para até dois 
carros. Possibilidade de negócio com carro de 

até R$50.000,00. Tratar telefone ou WhatsApp - 
(44)9-99920-6870.

ALUGA-SE

Barracão industrial. Rua Alcântara Norberto 
Padilha Parque industrial Campo Mourão - atrás do 

SESI.
Terreno de 1.500 m² barracão com 320 m² (com 

banheiro e escritório)
Valor 2.500,00. Tratar  (44) 99904- 2222

VENDE-SE CHÁCARA

Vende-se chácara de quatro alqueres a 15 km de 
Campo Mourão com casa de alvenaria de primeira 

qualidade e piscina, além de pasto e diversas 
represas com peixes. R$1.500.000 . Tratar: (44) 

99926-4656

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

Vitalina Vacari de Moraes torna público que 
recebeu do Instituto Água e Terra, a Renovação 
de Licença Ambiental Simplificada - RLAS, com 

validade de 5 anos, para piscicultura em viveiros 
escavados na modalidade de pesque-pague n° 
312179-R1 com vencimento em 19/12/2028, 

implantada no Lote de Terras sob n° 45; e Lotes n° 
45-C-Remanescente e 45-Remanescente-2, no 

municí pio de Engenheiro Beltrã o-PR. 



EDITAIS2 EDIÇÃO Nº 11.006 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

 

  Câmara Municipal de Engenheiro Beltrão
Estado do Paraná 

 

Rua Manoel Ribas nº 225 – Cx. Postal 96 – CEP 87270‐000 – Engenheiro Beltrão – Paraná 
Fone/Fax: (44) 3537‐1372 – camara@cmengenheirobeltrao.pr.gov.br 

 

                                          DECRETO  LEGISLATIVO Nº  004/2023 
 

 

SÚMULA: “Dispõe sobre a Programação 
Financeira mensal/bimestral de 
Transferências do Poder Executivo e o 
Cronograma de Execução de Desembolso 
para o exercício financeiro de 2024”.  

 

       O Presidente da Câmara Municipal de Engenheiro 
Beltrão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei nº 
2182/2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias), Lei nº 2122/2021 (Lei que dispõe sobre 
o Plano Plurianual) e Lei nº 2207/2023 (Lei Orçamentária anual) e o disposto no Art. 
8º e 13 da Lei Complementar n.º 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal,  
  

 
                                         D E C R E T A: 

 

     Art. 1º - Fica estabelecida a programação financeira 
mensal/bimestral de Transferências do Poder Executivo do Mun. de Engenheiro 
Beltrão  e o cronograma de execução de desembolso para o exercício financeiro de 
2024 da Câmara Municipal de Engenheiro Beltrão, na forma dos Anexos I, II, III e VI  
do presente Decreto. 

      
   Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de 

janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 

     Secretaria da Câmara Municipal de Engenheiro Beltrão, 
Estado do Paraná, em 19 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

              GUSTAVO EIJI WATASHI 

          PRESIDENTE 

 



3EDITAIS EDIÇÃO Nº 11.006QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Governo Municipal de Nova Cantu/PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

Rua Bahia, 660 – Centro – CEP 87.330-000 – Nova Cantu – PR - E-Mail licitacao@novacantu.pr.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO. REF. PROCESSO LICITATÓRIO Nº144/2023
EDITAL DE PREGÃO Nº 59/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA CANTU, PARANÁ. 
CNPJ Nº 77.845.394/0001-03

CONTRATADO: VALDIR DA COSTA LTDA
Inscrito no CNPJ sob nº: 17.733.772/0001-35

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS PARA COMPOR CESTAS BASICAS 
VISANDO ATENDER A TODA A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 

VALOR: R$ 151.500,00 (cento e cinquenta e um mil e quinhentos reais)
ASSINATURA: 28 Novembro de 2023
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA
Estado do Paraná

Praça Henrique Szafermann, 139 – Centro – Caixa Postal 01
CEP 87.355-000 – Fone/Fax: (44) 3569 1185 - JURANDA–PR

PORTARIA Nº 112/2023 - RH

SÚMULA: Dispõe sobre exoneração de servidora 
pública a pedido.

A PREFEITA MUNICIPAL DE JURANDA, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a”, da Lei 
Orgânica Municipal de 05 de abril de 1990 e alterações de 30/05/2006, e;

Considerando o artigo 68, inciso I e 69, inciso I, da Lei Municipal nº 
785/2008;

Considerando o requerimento protocolado pela servidora no 
Departamento de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora pública APARECIDA DE 
MATOS DURANT ALMEIDA, inscrita nesta prefeitura sob a matrícula nº 1790-2 
do cargo comissionado de Diretor do Departamento de Cultura a partir do dia 
12/12/2023.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos a partir do dia 12/12/2023.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA, ESTADO 
DO PARANÁ, AOS 18 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA
Estado do Paraná

  Praça Henrique Szafermann, 139 – Centro – Caixa Postal 01
CEP 87.355-000 – Fone/Fax: (44) 3569 1185 - JURANDA–PR

PORTARIA Nº 113/2023 – RH

SÚMULA: Dispõe sobre concessão de férias a servidor
público.

A PREFEITA MUNICIPAL DE JURANDA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a”, da Lei 
Orgânica Municipal de 05 de abril de 1990 e alterações de 30/05/2006 e;

Considerando os artigos 174, 180, 184 da Lei Municipal nº 785/2008.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias ao servidor público, conforme quadro abaixo:

COORDENADORIA GERAL DE GOVERNO

Servidor Público Período aquisitivo Período de férias Retorno
Leomar Terra da Silva 08/04/2020 07/04/2021 03/01/2024 22/01/2024 23/01/2024

Art. 2º Converter 10 (dez) dias das férias referente ao período aquisitivo 
08/04/2020 a 07/04/2021 do servidor público Leomar Terra da Silva em abono 
pecuniário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a partir do dia 03/01/2024, revogado as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS 18 DIAS DO MÊS DEZEMBRO DO ANO DE 2023.



EDITAIS4 EDIÇÃO Nº 11.006 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

 

MUNICÍPIO DE JURANDA 
Compras e Contratos 

Termo de Adjudicação - Homologação e Adjudicação 
Adj Seq - Adjudicação - Item Adjudicação: 1 Ano - Minuta - Adjudicação: 2023 Número - Minuta - 

Adjudicação: 225 Cliente - Minuta - Licitação - Participante Licitação - Cota Credenciamento: 2966 
codigoCliente: 2966 anoMinuta: 2023 numeroMinuta: 225 cotaCredenciamento: Não 

 

Pág 1 / 1 
 

 

IPM Sistemas Ltda 
Atende.Net - WCO v:2015.04 

Identificador: WCO591202-3071-LERILANJVZSVP-4 - Emitido por: MAGALI ROSE DOS SANTOS 19/12/2023 16:37:15 -03:00 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 56/2023 

A responsável desta entidade, a Sra. LEILA MIOTTO AMADEI no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, INCISO II e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:   

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
Nr. Processo: 225/2023 
Nr. Licitação: 56/2023 
Modalidade: Dispensa de Licitação 
Tipo Concorrência: Normal 
Data da homologação: 19/12/2023 
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA NO 

ATENDIMENTO/INTERNAÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA DA INSTITUIÇÃO 
LAR DOS VELHINHOS SÃO VICENTE DE PAULO DE IRETAMA, CNPJ SOB N.º 
84.783.018/00001-05, PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DA SENHORA 
J.F.M QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E QUE 
NECESSITA SER MANTIDO EM ACOLHIMENTO ESPECIALIZADO, MEDIANTE 
DETERMINAÇÃO JUDICIAL  

02 - Credenciados: 
241792 - LAR DOS VELHINHOS DE IRETAMA 
 

Item Produto Unidade Marca Quantidade Valor Unitário Valor Total 
1 CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA NO 
ATENDIMENTO/INTERNAÇÃO DE LONGA 
PERMANÊNCIA DA INSTITUIÇÃO LAR DOS 
VELHINHOS SÃO VICENTE DE PAULO DE 
IRETAMA, CNPJ SOB N.º 84.783.018/00001-05, 
PARA ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DA 
SENHORA J.F.M QUE SE ENCONTRA EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E QUE 
NECESSITA SER MANTIDO EM ACOLHIMENTO 
ESPECIALIZADO, MEDIANTE DETERMINAÇÃO 
JUDICIAL. 

UN  2 R$1.700,00 R$3.400,00 

    
Total do Fornecedor: R$3.400,00        

  

03 -  Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
DESCRIÇÃO DA DESPESA DOTAÇÃO 

Material destinado a assistência social 10.002.0008.0244.0007.2065.3339032030000000000 
  

Juranda, 19 de dezembro de 2023. 
  

 
 


